
Управление образования администрации  

Уренского муниципального округа Нижегородской области 

ПРИКАЗ 

 
«27» февраля 2023 г.                                                    № 82 

 

О проведении всероссийских 

проверочных работ в 

общеобразовательных 

организациях Уренского 

муниципального округа  

в 2023 году 
 

     На основании письма Рособрнадзора от 01.02.2023 № 02-36 «О проведении 

ВПР в 2023 году» 

п р и к а з ы в а ю: 
     1. Провести Всероссийские проверочные работы   в общеобразовательных 

организациях Уренского муниципального округа,  реализующих программы 

начального общего, основного общего образования в соответствии с графиком, 

установленным письмом Рособрнадзора: 
     1.1. по русскому языку, математике и окружающему миру для обучающихся 

4-х классов всех общеобразовательных организаций Уренского муниципального 

округа; 

     1.2. по русскому языку, математике, истории и биологии для обучающихся 5-

х классов всех общеобразовательных организаций Уренского муниципального 

округа; 

     1.3. по русскому языку, математике, истории, биологии, географии и 

обществознанию для обучающихся 6-х классов всех общеобразовательных 

организаций Уренского муниципального округа; 

     1.4. по русскому языку, математике, истории, биологии, географии, 

обществознанию, физике и английскому языку для обучающихся 7-х классов 

всех общеобразовательных организаций Уренского муниципального округа;     

1.5. по русскому языку, математике, истории, биологии, географии, 

обществознанию, физике и химии для обучающихся 8-х классов всех 

общеобразовательных организаций Уренского муниципального округа; 

    в 5-8 классах предоставляется альтернативная возможность выполнения 

участниками работ в компьютерной форме по предметам: история, биология, 

география и обществознание. 

     1.6. по географии для обучающихся 10-х классов всех общеобразовательных 

организаций Уренского муниципального округа; 

     1.7. по физике, химии, биологии, географии, истории, английскому языку для 

обучающихся 11-х классов общеобразовательных организаций Уренского 

муниципального округа. 



     2. Каждая общеобразовательная организация самостоятельно определяет даты 

проведения Всероссийских проверочных работ. 

     3. Информационно-диагностическому центру управления образования 

(С.П. Красоткина): 

     3.1. обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения 

Всероссийских проверочных работ; 

    3.2. организовать выезды методистов и специалистов управления образования 

в общеобразовательные организации для осуществления контроля проведения 

ВПР;  

    3.3. организовать выборочную перепроверку ВПР муниципальной комиссией 

из числа педагогов общеобразовательных организаций Уренского 

муниципального округа. 
     4. Руководителям общеобразовательных организаций рекомендовать: 
     4.1. обеспечить проведение Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х, 

7-х, 8-х, 10-х и 11-х классах в штатном режиме в соответствии с Порядком 

проведения Всероссийских поверочных работ в 2023 году, на основании письма 

Рособрнадзора от 01.02.2023 № 02-36 «О проведении ВПР в 2023 году»; 

    4.2. организовать разъяснительную работу с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) в целях позитивного отношения к участию во 

Всероссийских проверочных работах; 

     4.3.обеспечить конфиденциальность контрольных измерительных материалов 

на всех этапах проведения Всероссийских проверочных работ; 

     4.4. создать условия для организации проведения Всероссийских 

проверочных работ в соответствии с Порядком проведения; 

     4.5. обеспечить присутствие независимых наблюдателей в 

общеобразовательных организациях в дни проведения ВПР; 

4.6. обеспечить участникам Всероссийских проверочных работ возможность 

выполнения заданий в аудиториях, оборудованных средствами видеозаписи, 

видеозапись осуществлять в течение всего периода выполнения заданий 

Всероссийских проверочных работ; 

     4.7. обеспечить объективность оценивания выполненных обучающимися 

работ; 

     4.8. организовать проверку каждой работы участников ВПР строго в 

соответствии с критериями оценки работ; 

     4.9. обеспечить явку членов муниципальной комиссии по перепроверке ВПР. 

     5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования А. А. Смирнова. 

 

 

 

Начальник управления образования                                                 И.И.Спирина 


